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Abstrakt

Práce se snaží ukázat na srovnání dvou děl, jakým způsobem může docházet k remediaci

zobrazování ženských postav mezi filmem a médiem videohry. Výchozím bodem pro srovnání je

teorie Laury Mulvey. Samotné utváření obrazu a vliv narativu jsem analyzoval z pohledu

feministické analýzy. Snažil jsem se poukázat na způsoby a slasti, které se pojí se zobrazením

ženských postav a jak se transformují v přechodu mezi jednotlivými médii. Podařilo se mi ukázat,

že videohry nejenže navazují na praktiky filmového média, ale také je dále rozvíjejí svým

specifickým způsobem. Remediace poodhaluje rozdílné kulturní dynamiky ve vývoji zobrazování

ženských hrdinek ve filmu a videohrách. A taktéž dokazuje neustále dominující falocentrické

paradigma.
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Abstract

This paper attempts to prove how the displaying of female characters in video game can

remediate film’s way of their representation. My starting point for comparison is the theory

of Laura Mulvey. The displaying itself and the influence of narrative on representation of

female charactes were analyzed from the perspective of feminist analysis. The paper tries to

point out the ways and pleasures that govern the display of female characters and how they

are transformed in the transition between different media. It was successfully proven that

video games not only follow the practices of the film medium, but they also further develop

them in their own way. Remediation reveals different cultural dynamics in the development

of displaying female heroines in film and video games. It also proves that phallocentric

paradigm is still prevailing.
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remediation, cinema, video games, femininist theory

1. ÚVOD ....................................................................................................................................................... 7

1.1. PŘEDSTAVENÍ TÉMATU A METODOLOGIE .......................................................................................................... 7

1.2. VYMEZENÍ POJMŮ GENDER, FEMININITA A MASKULINITA ..................................................................................... 9

2. ŽENY A NÁSILÍ VE FILMU ........................................................................................................................ 10

2.1. OD FEMME FATALE K AKČNÍM HRDINKÁM 70. LET ............................................................................................ 10

3. HRDINKA VE FILMOVÉM MÉDIU – PŘÍPAD KILL BILL ............................................................................... 17

3.1. BEATRIX V NARATIVU FILMU A ARCHETYPY FILMOVÝCH HRDINEK .......................................................................... 18

3.1.1. Archetyp dcery ............................................................................................................................. 19

3.1.2. Archetyp matky ............................................................................................................................ 21

3.1.3. Archetyp Amazonky ..................................................................................................................... 23

3.1.4. Archetyp dominy .......................................................................................................................... 24

3.1.5. Archetyp mstitelky za znásilnění .................................................................................................. 25

3.2. TĚLO PASIVNÍ, TĚLO AKTIVNÍ A SUPERSCHOPNÉ ................................................................................................ 27

3.3. TĚLO A JEHO ZOBRAZENÍ ............................................................................................................................. 29

3.4. BEATRIX V KONTEXTU (POST)FEMINISMU ....................................................................................................... 31

4. ŽENY A VIDEOHRY .................................................................................................................................. 33

4.1. NARATIV A VIDEOHRY ................................................................................................................................. 35

5. HRDINKA VE VIDEOHŘE – PŘÍPAD WET .................................................................................................. 39

5.1. OD FILMU KE HŘE ...................................................................................................................................... 39

5.2. NARATIV, JEHO STRUKTURA, ATRAKCE A HERNÍ MECHANIKY ............................................................................... 40

5.3. POSTAVA A JEJÍ ZOBRAZENÍ .......................................................................................................................... 44

6. ZÁVĚR .................................................................................................................................................... 50

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ .................................................................................................. 53

SEZNAM CITOVANÝCH FILMŮ ......................................................................................................................... 56

SEZNAM CITOVANÝCH HER ............................................................................................................................ 57

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................................................. 58

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA Č. 1 ............................................................................................................................... 59

7

1. Úvod

1.1. Představení tématu a metodologie

V zájmu akademiků o téma videoher se jako zlomový datuje rok 2001, kdy se

v Kodani uskutečnila první mezinárodní konference zaměřená na téma počítačových

her. Výzkum počítačových her se poté poprvé dostává na akademickou půdu

univerzit. Espen Aarseth rok 2001 pojmenovává „rok jedna“.1Přesun zájmu o

videohry mezi akademiky přinesl zcela zásadní otázku - jakým způsobem dané pole

zájmu zkoumat? Již etablované humanitní obory najednou projevily o videohry

nebývalý zájem a snažily se nově objevené médium začlenit do své sféry vlivu a

učinit z něj jednu z podkategorií zkoumané oblasti. A právě na toto upozorňuje

Aarseth ve svém úvodu k tehdy nově vzniklému internetovému periodiku Game

Studies: „Všichni vstupujeme do tohoto pole odjinud, z antropologie, sociologie,

naratologie, sémiotiky, filmových studií atd. a nevyhnutelně si s sebou přinášíme

politické a ideologické zatížení z našeho starého pole působnosti, jež determinuje a

motivuje náš přístup.“23 Videohry jsou konzumovány zcela odlišným způsobem než

všechna předešlá média. Není možné je poslouchat nebo se na ně dívat, je potřeba

je hrát. Aarseth upozorňuje na to, že je nelze jednoduše označit za médium, ale za

různá média.4 A právě z tohoto důvodu vzniká nárok ostatních oborů, že videohry

patří právě do jejich oblasti zkoumání.

Mým výchozím polem, z něhož vstoupím na území herních studií, jsou filmová

studia. A jak již předesílá název, ve své práci budu srovnávat filmové dílo

s videohrou. Jako východisko jsem zvolil teorii remediace, jak ji definoval Jay David

Bolter a Richard Grusin v knize Remediation: Understanding New Media.5 Bolter

s Grusinem ve své teorii poukazují na vzájemné ovlivňování různých médií. Hovoří o

1 Espen Aarseth: Computer Game Studies, Year One. Game Studies, 1, 2001, 1. Dostupný na WWW:
<http://www.gamestudies.org/0101/editorial.html> [vyšlo červenec 2001, cit. 28. 9. 2012].
2 Tamtéž
3 Úvodní číslo Game Studies navazuje již na starší debatu, která vznikla mezi naratology a ludology. Všechny
otázky s tím spojené se točí kolem samotné povahy „nového“ média. Jsou videohry narativním médiem nebo
jsou něčím jiným? A jaké místo zaujímá narativ ve videohrách?
4Espen Aarseth: Computer Game Studies, YearOne. Game Studies, 1, 2001, 1. Dostupný na WWW:
<http://www.gamestudies.org/0101/editorial.html> [vyšlo červenec 2001, cit. 28. 9. 2012].
5Jay David Bolter a Richard Grusin, Remediation: Understanding New Media. Cambridge: MIT Press 2000.
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„výpůjčce“ mezi médii, kdy jedno médium přebírá některý prvek jiného média.

Odkazují k teorii Marshalla McLuhana, jenž tvrdí, že „obsahem každého média je

vždy jiné médium“.6 Výpůjčky či předělávky fungují jak v časové posloupnosti, tak

proti ní. V zaměření své práce budu sledovat, jak nové médium přejímá vlivy toho

historicky staršího. Ačkoliv souhlasím s tvrzením ludologů o jedinečnosti způsobu v

konzumaci videoher, zastávám názor, že videohry nelze označit za něco zcela

nového. Bolter s Grusinem k videohrám dodávají: „Opravdu nové médium by bylo

bez reference k dalšímu médiu. V naší kultuře se však zdá takováto mediace bez

remediace nemožná.“7

Remediaci, vztah mezi dvěma výše zmíněnými médii, nebudu zkoumat v celé

šíři, ale zaměřím se pouze na obraz ženy a její vztah k naraci. Metodologicky chci

vycházet z feministické filmové analýzy, zejména pak z Vizuální slasti a narativního

filmu feministické teoretičky Laury Mulvey. Kromě ní se budu opírat o práce Theresy

de Lauretis, Hilari Neroni a Rikke Schubart. V případě videohry se budu snažit

respektovat ludologické východisko a ve vztahu postavy a narativu zohlednit i vztah

k herním mechanikám. Vstupní hypotézou pro mne bude v případě vizuální

reprezentace videohry její napájení z estetiky exploatačního filmu. Kdežto remediace

na úrovni narativu bude méně prokazatelná. A to zejména díky herním mechanikám,

které tvoří jádro specifičnosti videoher jako svébytného média.

Jako materiál k demonstraci poslouží v této práci dvoudílná filmová série Kill

Bill (Quentin Tarantino, 2003 a 2004) a hra Wet (Bethesda Softworks, 2009).

Důležitým společným bodem v obou případech je hlavní hrdinka a její vztah k násilí


[…]


hlavních představitelek, pak jsou videohry jejich následovateli. K užití násilí ve filmu

se lze postavit dvěma způsoby. Zaprvé lze tuto psychologickou vyprázdněnost

komplikovat, tak jak to dělá Tarantino ve filmu Kill Bill, propojením a kombinací

archetypů postav. Zejména pak odvoláním se na mateřství a pomstu dokáže vytvořit

přijatelnou legitimizaci násilí. Nebo na legitimizaci násilí zcela rezignovat a dílo

ponechat jako čistou exploataci, jejíž jediným cílem je bavit a šokovat, tak jak je tomu

v případě nespočtu exploatačních filmů 70. let. S postupným rozšiřováním syrového

násilí do filmů hlavního proudu je taktéž patrná touha zobrazené násilí objasňovat a

navázat k němu silný příběh (Thelma a Louise, Dlouhý polibek na dobrou noc). Nebo

násilí bagatelizovat a schovat se za komediální prvky (Charlieho andílci). Ve srovnání

s tím videohry neinklinují k nadměrné psychologizaci a zkoumaná hra Wet je toho

důkazem. V tomto ohledu jsou velmi podobné „čistému“ exploatačnímu filmu.

Exploatační film se vždy pohyboval mimo hlavní distribuční kanály a k jejich promítání

se vždy využívala jiná distribuční síť, než ve které se promítaly např. hollywoodské

filmy. To však neplatí o videohře Wet, která byla vydána pro dva nejrozšířenější

konzolové systémy, které bychom mohli přirovnat k mainstreamovým distribučním

kanálům. Lze tedy tvrdit, a potvrzují to i tituly jako Call of Duty: Modern Warfare 2

(Infinity Ward, 2009), Tetris (Alexej Pažitnov, 1984), Wii Sports (Nintendo, 2006) či

Minecraft (Mojang AB, 2001), že jakákoliv psychologizace ve videohrách není běžná a

jak dokazují i prodejní čísla tak ani žádaná.58 Důraz se klade především na akci a

možnosti interakce, kdežto morální východiska a důsledky z hraní takových her

zůstávají v pozadí. O to palčivější je otázka žen, jakožto hlavních protagonistek

v těchto žánrech. Rozšíření ženských postav do mužských žánrů lze vidět jako

pozitivní krok, kterým médium videoher následuje film. Na obecné úrovni v tom lze

vidět jak vliv feministické kritiky, tak touhy vytvořit z ženy spektákl, který se dá

následně dobře zpeněžit. V případě hry Wet se podle mého mínění jedná veskrze o

58 Zmíněné hry patří mezi nejprodávanějších videohry v historii napříč všemi platformami.
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druhou možnost, ačkoliv lze nalézt i argumenty podporující alespoň částečně tvrzení

prvé.

Postavy Rubi i Beatrix jsou do značné míry definované skrze své super schopné

tělo. Obě jsou velmi zdatné bojovnice. Nesmíme ale zapomínat jakého druhu slasti z

dívání respektive z hraní, se nám při konzumaci děl s těmito hrdinkami dostává. Bylo

by chybné nechat se oslnit jejich schopnostmi, kterými dokáží zastínit jiné mužské

hrdiny. Je nezbytné se soustředit na důsledky, které z těchto relativně nově nabytých

pozic pro ženské hrdinky plynou. Pokusil jsem se ukázat, jak zejména sadismus a

masochismus tvoří ústřední slasti v obou médiích. Jsou to právě tyto dvě slasti, které

tvoří základ remediace ženské hrdinky mezi médii. Ačkoliv každé médium s např.

sadismem pracuje trochu rozdílně. Ještě jednou bych se na tomto místě rád vrátil

k myšlence Kevina Vealea. Při sledování filmu si divák může, ať je to jakkoli obtížné a

samotným filmem nežádoucí, držet odstup a distancovat se činů spáchaných na

filmovém plátně. V případě videohry tento způsob není dost dobře možný. Buď hráč

hraje a nese zodpovědnost za činy odehrávající se ve virtuálním světě a nebo nehraje.

Ale nedozví se, co bude následovat a jak se bude hra a její příběh dále odvíjet. Hráč

z podstaty samotného média nemůže nezúčastněně přihlížet. Sadismus se tak

v případě videohry Wet posouvá na zcela novou úroveň, jelikož ho dovoluje svému

recipientovi zakusit zcela odlišným způsobem než v případě dívání se na film. Na

jednu stranu lze ve videohře tohoto druhu vidět rozšíření mužského fantastického

snění o zcela novou zkušenost, kterou nám film nikdy nebude s to zajistit. Argument o

ženské postavě jako zprostředkovateli spektáklu a rozšíření slastí z filmového plátna

podporuje i její reprezentace v samotné videohře. Videohra jakoby si z filmu

vypůjčovala jen to špatné, co se zobrazení hrdinky týče. Rubi je nabízena jako

produkt, spektákl k mužskému potěšení. A to nejen skrze cut-scene, ale také pomocí

herních mechanik, které ho posouvají na zcela novou úroveň. Vstupní hypotézu

ohledně obtížněji prokazatelné remediace na úrovni narativu a vlivu herních

mechanik na utváření obrazu ženy tak nelze potvrdit. Vlastně je tomu přímo naopak,

herní mechaniky ať již cíleně nebo nezáměrně rozvíjejí slasti spojené s ženským

tělem. Na stranu druhou můžeme Rubi označit za progresivní hrdinku, která

disponuje super schopnostmi a dokáže zabít kohokoliv. Ano, je pozitivní, že se v naší

kultuře, a ve videohrách zejména, objevují ženské protagonistky, které co se
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schopností týče, nezaostávají za mužskými hrdiny. Nicméně musím položit otázku

stejně jako v případě filmu Kill Bill, zda je to opravdu to, jak si představujeme silné a

emancipované ženské postavy v populární kultuře, které bezpochyby utvářejí vzory.
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