Školitelský posudek na bakalářskou práci Lud'ka Nového "Remediace ženy – komparace filmu a videohry"

Luděk Nový si pro svou bakalářskou práci vybral téma z oblasti genderových studií a problematiky nových médií a rozhodl se srovnat vybraný film a počítačovou hru na základě přístupu k zobrazování ženské hrdinky ve formátu, který můžeme pracovníčně označit jako „dílo tematizující násilí“. Konkrétním materiálem se stal na jedné straně „kultovní“ a hojně analyzovaný snímek Quentina Tarantina *Kill Bill* (2003/2004) a na straně druhé v obecném povědomí výrazně méně známá akční počítačová hra *Wet* z roku 2009. Obě díla spojuje ústřední pozice hlavní hrdinky, jejíž cesta je vedena k agresivnímu, násilnému jednání, a tedy směřuje za stereotypní podoby ženství, které se objevují v populární kultuře.

Práce je uvedena přehledem vývoje bádání v oblasti video- a počítačových her a možných kontaktů s oblastí studií filmových, které jsou samozřejmě domáckou sférou autora a kterým je proto věnováno výrazně více prostoru. Spojovacím článkem se pak stává oblast remediace v klasickém pojetí D. Boltera a R. Grusina, řešící otázku vztahu a vlivu mezi jednotlivými médii, jakožto i vývojové souvislosti mezi klasičtějšími a novějšími mediálními formami. Práce využívá tohoto rámce k analýze proměn ženské postavy a jejího vztahu k vyprávění, proto jej doplňuje výběrem klasických prací genderové teorie ze sedmdesátých a osmdesátých let (Mulvey, de Lauretis atd. – otázka pohledu, sexualizace, „dělbý práce“ ve vizuálním poli atd.). Tento rámec není nijak překvapivý či objevný, nicméně je přehledně představen a v použitém kontextu je poměrně funkční. Práce začíná kusými definicemi základních pojmů (femininita, maskulinita, gender) a pokračuje historizujícím přehledem vztahu ženských postav k násilí. Tento přehled je nutně selektivní, s hlavním důrazem na hrdinky amerických exploatačních a „béčkových“ filmů sedmdesátých let, nicméně s přesahy zpět k filmu noir (a klasické postavě *femme fatale*) a vpřed k mainstreamové produkci osmdesátých a devadesátých let, kdy se „násilnické ženy“ stávají součástí běžné imaginace akčního filmového provozu.

Výrazná část práce je pak zaměřena přímo na postavu „Nevěsty“, tedy Beatrix Kiddo, protagonistky filmu *Kill Bill* – především ve vztahu k typologii agresivních ženských postav rozpracovanou Rikke Schubart v knize *Super Bitches and Action Babes* (dělení na typus matky, dominy, dcery, mstitelky a Amazonky). Schubartová kniha je spíše populárnějším a deskriptivním představením dané tematiky, nicméně nabízí aplikovatelnou typologickou mřížku „obrazů žen“, která Lud'kovi Novému slouží po podrobnějším přestavení v rámci práce jako vodítko k analýze nejen typu, ale i motivací zvolené postavy. Mohli bychom samozřejmě namítat, že by dané kategorie zasloužily více reflektovat a rozkrýt nejen jako archetypy, ale především stereotypy a fantazijní výtvořky, nicméně i ve své jednoduchosti je takto zvolená mřížka v práci poměrně produktivní – dovoluje nejen kontextově představit zvolenou figuru ve vztahu k dalším výrazným ženským postavám kinematografie sedmdesátých až nultých let, ale pomáhá i v analýze a interpretaci Beatrix jako figury, která je vědomě vystavěna právě na práci se „sedimentovanými“ archetypy a stereotypy zobrazování žen v populární kultuře. Analýza je dále doplněna drobnějšími a poněkud fragmentárnějšími úvahami o obrazu tělesnosti a

spektakularitě „akčního těla“, jakožto i stručnou a poněkud nedotaženou úvahou na téma vztahu zvoleného díla k postfeminismu.

Výrazně kratší a informačně chudší je pak následný oddíl věnovaný počítačovým hrám a přítomnosti ženských (hratelných) postav v nich. Na této části práce už začíná být jasněji znatelná časová tíseň, ve které byl text dokončován, a evidentně by si zasloužila jak výraznější rozpracování, tak i rozsáhlejší vstupní výzkum. O něco propracovanější je pak oddíl o naraci v počítačových hrách, který je přímo spojený právě s otázkou remediace – i tady by ovšem text zasloužil propracovanější vazbu mezi „filmovou“ a „herní“ částí, která opět nebyla z časových důvodů propracována. Komparace je omezena na sekci věnovanou přímo hlavní postavě, Rubi, samozřejmě především v juxtapozici s Beatrix. Rubi je zde opět analyzována v kontextu typologických kategorií Schubart(ové), kterým se ovšem spíše vymyká než přimyká. Pokusy o psychologizaci a “interpretaci” postavy, která je v podstatě jen nástrojem hráče, se tak ukazují jako přinejmenším problematické a zasloužily by výraznější komparaci zasazenou do teoretičtějšího rozkrytí odlišné podstaty obou zvolených médií.

Z předešlého je zřejmé, že jako školitelka mám k práci především v její druhé polovině mnoho výhrad a nepovažuji ji za úplně zdařilou. Nicméně porovná-li stav prvních kapitol textu a zmatek na počátku, kdy Luděk Nový začínal téma zkoumat, musím konstatovat, že nehledě na ne úplně povedený výsledek odvedl ve vlastním výzkumu i na samotném textu velký kus práce. Přestože jak metoda, tak i samotná analytická práce zůstává velmi jednoduchá a místy až banální, a i přes dlouhá přepisování se text nezdařilo zcela vyčistit od stylových neobratností a formulačních (jakožto i občasných gramatických) chyb, stejně jde o velký posun směrem k lepšímu výsledku. I z tohoto důvodu navrhuji hodnocení velmi dobře, byť pokud bych tuto cestu s předkladatelem práce neprošla a neviděla daný posun, hodnotila bych spíše známkou dobře.

1.9.2014

PhDr. Petra Hanáková, Ph.D., KFS FFUK PRAHA